o dia 16 de junho de 2018, 1.867.026 (um milhão oitocentos e sessenta e sete  mil e vinte e

seis) votos, conforme demonstrado no Raking32, dos quais 1.856.358 (um milhão oitocentos e

cinquenta e seis mil trezentos e cinquenta e oito) votos favoráveis, o que representa um pouco

menos de 1% da população brasileira, contra 10.667 (dez mil seiscentos e sessenta e sete)

votos contrários . 

A referida PEC visa dá nova redação aos arts. 45 e 46 da Constituição Federal

para  reduzir  o  número  de  membros  da  Câmara  dos  Deputados  (de  513 para  386)  o  que

corresponde a uma redução de um quarto dos deputados e reduzir o número de Senadores